Протокол № 7
совещания руководителей образовательных организаций
Ильинского муниципального района

15.10.2015 г.

Присутствовали:

- Николаенко Л.П., начальник управления образования;

- Паршакова С.А., консультант управления образования;
- Симанова Т.Л., заведующая сектором МТО;

- Сырчикова С.В., юрист управления образования;

- Смирнова Т.А., экономист управления образования;
- руководители ОО Ильинского муниципального района (18 чел.)

Повестка:
1. О программном обеспечении при организации деятельности ОО.
Симерзин В.В., координатор отдела по работе с образовательными
учреждениями компании «АСП-Центр дистрибьюции»
2. О профессиональной ориентации обучающихся 8-9 классов.

 Есюнина С.А., руководитель по учебной работе филиала

ГБП ОУ «Пермский агропромышленный техникум» в п. Ильинский

3. Об отчислении обучающихся из общеобразовательных организаций.

 Паршакова С.А., консультант управления образования

4. О приобретении бланков аттестатов.

 Паршакова С.А., консультант управления образования

5. О мероприятиях, направленных на выявление, поддержку и развитие творческого потенциала детей и педагогов.

 Бурдова Л.В., директор Центра «Мозаика»

6. О создании подразделений добровольной пожарной охраны.

 Симанова Т.Л., зав. сектором МТО управления образования,

представители МЧС России по Пермскому краю

7. О профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в  эпидсезоне 2015 – 2016 г.г.
Симанова Т.Л., зав. сектором МТО управления образования

8. Разъяснения по вопросам, касающимся эксплуатации ПАК «Стрелец-мониторинг»
Симанова Т.Л., зав. сектором МТО управления образования

9. Разъяснения по вопросам, касающимся эксплуатации ПАК «Стрелец-мониторинг».

Сырчикова С.В., юрист управления образования
10. Об использовании оттиска печати при оформлении документов.

 Сырчикова С.В., юрист управления образования

11. Об исполнении Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 в части повышения заработной платы.

 Смирнова Т.А., старший экономист
управления образования
12. Разное.
По первому вопросу слушали:

Симерзина В.В., координатора отдела по работе с образовательными учреждениями  компании «АСП-Центр дистрибьюции», о программном обеспечении при организации деятельности ОО.
Виталий Владимирович проинформировал руководителей ОО о предложениях компании:
- бесплатное дистанционное обучение для ОО;

- бесплатный личный кабинет;
- программное лицензирование CASA или «Первая помощь»;

- антивирусная защита (Касперский, ESET NOD 32, Dr.Web.);

- контентная фильтрация;

- электронные учебники.
С компанией «АСП-Центр дистрибьюции» работают 1296 организаций.

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

1.1 Информацию Симерзина В.В., координатора отдела по работе с образовательными учреждениями  компании «АСП-Центр дистрибьюции», принять к сведению.
1.2. Рассмотреть возможность использования услуг кампании «АСП-Центр дистрибьюции» в ОО, направлять заявки на электронный адрес: asp-1c.ru, телефон (343)2221601.
По второму вопросу слушали:

Есюнину С.А, руководителя по учебной работе филиала ГБП ОУ «Пермский агропромышленный техникум» в п. Ильинском, о профессиональной ориентации обучающихся 8-9 классов (Приложение 1).
Светлана Анатольевна рассказала о профессиональных пробах в объеме 10 часов, которые предлагает филиал для обучающихся 8 классов:

- азбука торговли;

- премудрости отделки зданий;

- шеф-повар;

- механизатор сельского хозяйства.

Стоимость курсов - 500 руб. с 1-го обучающегося.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

2.1. Информацию Есюниной С.А., руководителя по учебной работе филиала ГБП ОУ «Пермский агропромышленный техникум» в п. Ильинском, принять к сведению.
2.2. Рассмотреть возможность организации профессиональных проб обучающихся 8 классов на базе филиала ГБП ОУ «Пермский агропромышленный техникум» в п. Ильинском.

По третьему вопросу слушали:

Паршакову С.А., консультанта управления образования, об отчислении обучающихся из общеобразовательных организаций.
Светлана Александровна познакомила руководителей с письмом МО и науки РФ от 15.09.2015 №АК-2655/05 «По вопросу отчисления обучающихся».
Отчисление обучающихся регулируется Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ). Согласно пункту 2 части 2 статьи 61 Федерального закона N 273-ФЗ образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана.

Содержание понятия "обучающийся, не выполнивший обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана" раскрывается в статье 58 Федерального закона N 273-ФЗ, при этом не выполнившими обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана признаются обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности (часть 11 статьи 58).

Академической задолженностью признаются неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин (часть 2 статьи 58 Федерального закона N 273-ФЗ).

Исходя из статьи 58 Федерального закона N 273-ФЗ, если обучающийся получил неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) или не прошел промежуточную аттестацию при отсутствии уважительных причин, то организация не вправе отчислить обучающегося за неуспеваемость сразу после указанной промежуточной аттестации.

Такому обучающемуся должна быть предоставлена возможность пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в пределах одного года с момента образования академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по беременности и родам. Сроки прохождения обучающимся промежуточной аттестации определяются организацией.

Возможность пройти промежуточную аттестацию не более двух раз предоставляется обучающемуся, который уже имеет академическую задолженность. Таким образом, указанные два раза представляют собой повторное проведение промежуточной аттестации или, иными словами, проведение промежуточной аттестации в целях ликвидации академической задолженности.

Если повторная промежуточная аттестация в целях ликвидации академической задолженности проводится во второй раз, то для ее проведения образовательная организация обязана создать комиссию.

Может сложиться ситуация, когда на момент окончания курса обучающийся не прошел промежуточную аттестацию по уважительным причинам, либо на этот момент обучающийся имеет неликвидированную академическую задолженность, и не истекли установленные организацией сроки повторной промежуточной аттестации в целях ликвидации академической задолженности. В этом случае обучающийся переводится на следующий курс условно.

Таким образом, обучающийся может быть отчислен за неуспеваемость только в следующем случае: обучающийся имеет неликвидированную академическую задолженность, организацией были дважды установлены сроки для прохождения повторной промежуточной аттестации в целях ликвидации академической задолженности, обучающийся не ликвидировал академическую задолженность в установленные сроки.

Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации (в том числе повторной промежуточной аттестации в целях ликвидации академической задолженности).

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:
3.1. Информацию Паршаковой С.А., консультанта управления образования, принять к сведению.
3.2. В вопросах отчисления обучающихся руководствоваться письмом МО и науки РФ от 15.09.2015 №АК-2655/05.

По четвертому вопросу слушали:

Паршакову С.А., консультанта управления образования, о приобретении бланков аттестатов.
Требования к бланкам аттестатов утверждены приказом Минобрнауки России от 27 августа 2013г. №989 «Об утверждении образцов и описаний аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и приложений к ним».

В соответствии с п. 17 ч. 3 ст. 28 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ» приобретение и изготовление бланков документов об образовании и о квалификации относится к компетенции образовательной организации. Закупка бланков осуществляется в соответствии с требованиями ФЗ от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

4.1. Информацию Паршаковой С.А., консультанта управления образования, принять к сведению.
4.2. Организовать процедуру приобретения  бланков аттестатов, предусмотрев случаи порчи и выдачи дубликатов.

Срок: до 01.03.2016 г.

По пятому вопросу слушали:
Бурдову Л.В., директора Центра «Мозаика», о мероприятиях, направленных на выявление, поддержку и развитие творческого потенциала детей и педагогов.
РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:
5.1. Информацию Бурдовой Л.В.,  директора Центра «Мозаика», принять к сведению.

5.2. Осуществлять контроль за участием обучающихся ОО в мероприятиях, направленных на выявление, поддержку и развитие творческого потенциала детей.

5.3. Обеспечить ведение банка одаренных детей на уровне ОО.

Центру «Мозаика» ((Бурдовой Л.В.):

5.4. Разместить на официальном сайте Центра нормативные документы о мероприятиях, направленных на выявление, поддержку и развитие творческого потенциала детей.
Срок: до 23.10.2015 г.

По шестому вопросу слушали:

Ракитина С.И., главного специалиста 12 ОНД по Добрянскому и Ильинскому муниципальным районам, Дорохина А.Н., заместителя руководителя 23 отряда ППС,  о создании подразделений добровольной пожарной охраны.
В целях исполнения требований ст. 76 ФЗ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ГУ МЧС России по Пермскому краю предлагает рассмотреть возможность создания в общеобразовательных организациях подразделений добровольной пожарной охраны и нештатных аварийно-спасательных формирований из числа учительского состава и обслуживающего персонала в количестве 2-3 человек. Данных педагогов необходимо направить на обучение в 12 отряд надзорной деятельности, на них будут распространяться меры социальной поддержки (например, отмена налога на землю).
РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:

6.1. Информацию Ракитина С.И., главного специалиста 12 ОНД по Добрянскому и Ильинскому муниципальным районам, Дорохина А.Н., заместителя руководителя 23 отряда ППС,   принять к сведению.

6.2. Рассмотреть возможность создания в ОО добровольной пожарной охраны.

Срок: до 30.11.2015 г.

По седьмому вопросу слушали:
Симанову Т.Л., зав. сектором МТО, которая проинформировала о профилактике гриппа и острых респиратурных вирусных инфекций в эпидсезоне 2015-2016 г.г.

 В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20.08.2015 г. № 39 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в  эпидсезоне 2015 – 2016 гг.», письмом Минобрнауки Пермского края СЭД-14-02-60 от 09.09.2015 года «О проведении профилактических работ» подготовлен приказ управления образования от 02.10.2015 № 206 «О введении дополнительных мер по предупреждению распространения гриппа и ОРВИ», которым необходимо руководствоваться при проведении профилактических мероприятий.
В Ильинском районе уровень заболеваемости гриппом и ОРВИ выше, чем в среднем по краю. В прошлом году по итогам 9 месяцев – в 1,3 раза, в этом году за 8 месяцев превышение составило около 1,2 раза. Среди возрастных групп в наибольшей степени эпидемии подверглись дети в возрасте до шести лет.

План ЦРБ по иммунизации против гриппа: дети школьного возраста – 1400 чел, дети  дошкольного возраста - 600 чел, сотрудники образовательных организаций - 570 чел.
Татьяна Леонидовна сообщила о проведенном заседании межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Ильинского МР с участием руководителя Западного территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю А. Зомарева.
РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:

7.1. Информацию Симановой Т.Л., зав. сектором МТО,  принять к сведению.

7.2. Еженедельно по пятницам до 10.00 предоставлять информацию в управление образования о количестве сотрудников, привитых от гриппа.

7.3. Предоставить информацию об обеспечении ОО оборудованием и расходными материалами (термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты).

Срок: до 22.10.2015 г.

7.4. Обеспечить поддержание оптимального теплового режима, проведение проветривания помещений в соответствии с требованиями санитарного законодательства.

По восьмому вопросу слушали:
Сырчикову С.В., юриста управления образования, об эксплуатации ПАК «Стрелец - мониторинг».

Письмо МЧС России с разъяснениями направлено в ОО. В случае непрохождения связи ответственность возлагается на МЧС и организацию, которая проводила подключение (при соблюдении ОО всего порядка).
РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:

8.1. Информацию Сырчиковой С.В., юриста управления образования, принять к сведению.
По девятому вопросу слушали:
Сырчикову С.В., юриста управления образования,  об использовании оттиска печати при оформлении документов (Приложение 2).
Светлана Владимировна предоставила методические рекомендации по внедрению ГОСТ Р.6.30-2003. Для упорядочения использования печатей в организации разрабатывается инструкция по применению печатей, которую утверждает руководитель. Инструкция должна содержать перечни документов, заверяемых гербовой печатью (печатью организации), печатью без воспроизведения герба или иной символики, печатью структурного подразделения.
Примерный перечень документов, на которые ставится оттиск гербовой печати: акты, доверенности,  трудовые договоры, гарантийные письма, сметы расходов, соглашения, справки (финансовые), уставы и др.
РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:

8.1. Информацию Сырчиковой С.В., юриста управления образования,   принять к сведению.

8.2. При использовании оттиска гербовой печати руководствоваться методическими рекомендациями по внедрению ГОСТ Р.6.30-2003.

По девятому вопросу слушали:
Смирнову Т.А., старшего экономиста управления образования, которая проинформировала о результатах исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 в части повышения заработной платы за 9 месяцев 2015 года.

В целом в районе Указ Президента РФ выполняется, однако существуют проблемы:

- некорректное планирование заработной платы и численности работников на 2015 год;

-  начисление стимулирующих выплат руководителям ОО при отсутствии экономии  ФОТ.

В ответ на запрос управления образования в МО и науки Пермского края о выделении дополнительных средств в связи с увеличением контингента дополнительные средства не получены.

РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:

8.1. Информацию Смирновой Т.А., старшего экономиста управления образования,  принять к сведению.

8.1. Осуществлять контроль за эффективным исполнением бюджета ОО, а также заработной платой всех категорий работников ОО.

Разное:
Л.П. Николаенко сообщила о том, что 20.10.2015 г. в 10.00 в администрации Ильинского МР состоится совещание по антитеррористической деятельности. К совещанию руководителям ОО необходимо изучить Постановление Правительства РФ от 25.03.2015 №272.

РЕШИЛИ:

9.1. Информацию Николаенко Л.П., начальника управления образования, принять для руководства в работе.
Председатель:                                                                                                     Л.П.Николаенко

Секретарь:                                                                                                          С.А. Паршакова